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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou řezání kaučukových směsí pro firmu Continetal

Barum s.r.o. Na základě teoretické části a požadavků firmy je vypracován konstrukční návrh

řezacího zařízeni. Navržené řezací zařízení urychluje práci a to díky mechanismu, který

rychleji a efektivněji mění mezeru mezi řezacími kotouči.

Klíčová slova: Řezací mechanismus, kaučuková směs,

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of cutting rubber compounds for the company Continental

Barum Ltd. Based on the theoretical part of the company's requirements and developed the

structural design of cutting equipment. The proposed cutting device accelerates work due to

the mechanism that quickly and effective changing the gap between the cutting discs.

Keywords: Cutting mechanism, rubber compound
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ÚVOD

Doposud firma Continental Barum s.r.o. vlastní řezací stroj, který je zastaralý a nevyhovuje

požadavkům firmy. Navrhnuté řezací zařízení zrychluje efektivitu výroby a to z hlediska

rychlého přenastavení řezné šířky při rozřezávání kaučukové směsi. Kaučuková směs je

hlavním komponentem při výrobě pneumatik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVA KAUČUKOVÉ SMĚSI

Mezi hlavní principy dělení kaučukových směsí jsou zahrnuty:

1.1 Míchání

Míchání je jeden z nejdůležitějších výrobních procesu gumárenské technologie, protože kva-

lita směsi a její homogenizace do značné míry ovlivňuje následný proces vulkanizace a kva-

litu výsledného produktu z hlediska mechanických i fyzikálních vlastností.

Kvalitu správně rozmíchané směsi zhoršují rozdílné vlastnosti viskozity jednotlivých složek

(např. kaučuk – olej – plnivo).

Míchací procesy se provádí na různých zařízeních. Nejčastěji je kladen důraz na dostatečné

rozdělení složek ve směsi, dobré řízení teploty během míchacího cyklu a zajištění co nej-

kratší doby míchání.

Proces míchání můžeme rozdělit z fyzikálního hlediska na tyto děje:

 plastikace – je děj, při kterém dochází k redukci viskozity tj. zlepšení tokových a

následně zpracovatelských vlastností kaučuku. Vzniká trháním polymerního řetězce,

kde se snižuje střední molekulová hmotnost a mění se vlastnosti. [1]

 distribuce - neboli homogenizace, je proces kde v určitém objemu směsi se jednot-

livé přísady rozloží v potřebném množství. [1]

 vmíchání přísad – je operace formování plniva a kaučuku pomocí rotoru hnětače.

 disperze – při disperzi jsou plniva redukovány na jejich mezní velikost částic. [1]
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Obrázek 1: Znázornění dispergačního a distribučního míchání [1]

1.1.1 Míchání na dvouválci

Je nejstarší způsob přípravy kaučukové směsi. Příprava směsi je zde však relativně pomalá

a velikost míchací dávky malá.

Dvouválec se skládá ze dvou masivních navzájem rovnoběžných kovových válců. Válce

jsou navíc temperovány vodou nebo parou. Intenzitu hnětení ovlivňuje rozdíl obvodových

rychlosti proti sobě otáčejících se válců - skluz

Jednotlivé složky směsi prochází mezi štěrbinou za vysokých smykových rychlostí. Zpraco-

vaný materiál se nejčastěji vytváří na předním, pomalejším válci. Smyk při míchání lze řídit

nastavením štěrbiny mezi válci. Adhezi zpracovávaného materiálu ovlivníme teplotou po-

vrchu válců. [5]
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Obrázek 2: míchání kaučukové směsi na dvouválci 1 – válec, 2 – návalek, 3 – opásání, s – skus

1.1.2 Míchání kaučukové směsi v hnětacích strojích

 Hnětací stroje jsou výkonnější stroje oproti dvouválcům.

 Odstraňují hlavní nedostatky kalandru

 Automatizovaný provoz nevyžaduje příliš odbornou obsluhu.

 Uzavřená komora snižuje prašnost.

 Jsou o pětinu rychlejší jak dvouválcové míchačky.

Hnětič má uzavřenou komoru se dvěma proti sobě se otáčejícími hnětadly. Smě se míchá

mezi sebou navzájem a mezi hnětadlem a stěnou komory. Horní uzávěr uzavírá násypný

prostor. Celé zařízení má intenzivní chlazení. Optimální náplň je 60 – 70 % objemu komory.

[6]
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Obrázek 3: Konstrukce hnětiče 1 – hnětadla, 2 – komora, 3 – spodní uzávěr, 4 – horní uzávěr, 5 –

násypka

1.1.3 Tandemové míchání

Předsměs z prvního stupně míchání je vypuštěna rovnou do druhého hnětače. Druhý hnětič

má větší objem, aby se zajistilo zchlazení předsměsi na 105 až 110˚C. Po zchlazení je přimí-

chán vulkanizační systém, směs je vypuštěna na dvouválec, zchlazena a rozřezána. Velkou ne-

výhodou tandemového míchání je ztráta výrobní kapacity obou hnětičů, pokud jeden z nich ne-

funguje, z tohoto důvodu se tandemové míchání v praxi příliš nerozšířilo. [5]
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Obrázek 4: Tandemové míchání

1.1.4 Míchání směsí 1. stupně (základová směs)

Pracovník naskládá na pásový dopravník stanovené množství kaučuku a sáčky s předem

vychystanými navážkami chemikálií, které se ještě jednou kontrolně převažují. Tyto kom-

ponenty se dávkují do hnětiče. Zároveň se do hnětiče dávkují další přísady z automatického

navažování (především oleje a saze nebo silika). Podle míchacího předpisu je dávka v hnětiči

zamíchána. Celý proces ovládá a kontroluje počítač. Jakmile je směs dostatečně zamíchána,

otevře se spodní uzávěr hnětiče a směs sklouzne do extruderu, kde se homogenizuje. Z ex-

truderu je směs válcována na požadovanou tloušťku. Vyválcovaná směs putuje v procesu už

jako plást, který je v smáčecí vaně ošetřen separační suspenzí proti vzájemnému slepení
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plástů. Vyseparovaná směs putuje do chladičky a dále je skládána na paletu a připravena

k dalšímu procesu výroby. [3]

hlov

Obrázek 5: Míchací linka pro míchání základů směsí

A- Pásová váha, B- kaučuk, C- plnící dopravník, D- násypky přísad, E- hnětič, F- vytlačovací hlava,

G- smáčecí vana, H-chladička, I- skládání plástů [3]
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1.1.5 Míchání směsí 2. stupně (finální směs)

Druhý stupeň se připravuje domícháním urychlovačů a vulkanizačních činidel do základové

směsi. Finální směs je schopna vulkanizace a splňuje-li předepsané mechanicko-fyzikální

vlastnosti, je možno ji použít v dalším technologickém procesu. Na pásovou váhu je nase-

kána směs z 1. stupně. Dále pracovník z bezpečnostních důvodu přidá na pásovou váhu pře-

dem odvážené vulkanizační činidlo. Automaticky se domíchávají pouze urychlovače. Do-

míchaní trvá velmi krátce 1-3 minuty. Směs je vypuštěna na homogenizační dvouválec.

Z homogenizačního dvouválce je výkonným prořezávacím zařízením odváděna již jako plást

na zásobovací dvouválec, smáčecí vanou do chladičky plástů. Na konci linky je nainstalo-

váno zařízeni na automatický odběr vzorků. Finální směs je nakonec poskládána na paletu a

odvezena do skladu. [3]

Obrázek 6: Míchací link pro míchání finální směsi

A- paleta se základovou směsí, B- paleta se směsí vratného odpadu, C- podavače, E- hnětič, F- ho-

mogenizační dvouválec, G- zásobovací dvouválec, H- smáčecí vana, I- chladička plástů, J- odběr

vzorků, K- skládání plástů na paletu. [3]
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2 VÝROBA POLOTVARŮ

Výrobou polotvarů kaučukových směsí získáváme jednotlivé komponenty pneumatik, které

se v dalším kroku nazývaném 1. a 2. stupeň konfekce sjednotí a vzniká surová pneumatika

připravená na vulkanizaci.

Obrázek 7: Řez osobním radiálním pláštěm

Na obrázku číslo 7 je znázorněno patní lano a jádro, které se zhotovuje na lince APEX. Tato

linka je zásobována kaučukovou směsí, která je rozřezána na požadované šířky řezacím za-

řízením kaučukových směsí navrhnutým v praktické části diplomové práce.

2.1 Konfekce radiálních plášťů

Konfekce osobních radiálních plášťů se ve firmě Continental Barum spol. s r.o. provádí

pouze dvoustupňovým způsobem. Pro výrobu jednoho surového pláště je třeba použít dvě


[…]


vyhovují.

Obrázek 30: Přítlačný válec Von Mises

Obrázek 31: Přítlačný válec maximální posunutí
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7.3.3 Pevnostní analýza hřídele výměnného segmentu

Hřídel je zatížena silou 8000 N, která je vyvozena ze 40 kotoučových nožů. Materiál hřídele

je legovaná ocel o hustotě 7,730 g/cm ³. Maximální Von Misesovo napětí je 67,9 MPa a

maximální průhyb 0.048mm. Výsledky vyhovují.

Obrázek 32: Hřídel segmentu Von Mises

Obrázek 33: Hřídel segment průhyb
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7.3.4 Pevnostní analýza pojízdného rámu

Rám vyroben z konstrukční oceli 11 373 která má zaručenou svařovatelnost. Jak i v před-

chozích analýzách je rám zatíženou silou 8000 N. Analýza je provedena bez přímočarých

pneumatických motorů, které v této situaci slouží jako podpůrné členy. Výsledky analýzy

jsou tedy naddimenzovány. Maximální Von Misesovo napětí je 21,7 MPa a maximální pro-

hnuti 0,11 mm. Výsledky vyhovují.

Obrázek 34: Rám pojízdný Von Mises

Obrázek 35: Rám pojízdný prohnutí
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7.3.5 Pevnostní analýza horní podpěry přímočarých pneumatických motorů

Horní podpěra je vyrobena z normalizovaných konstrukčních profilu dle normy DIN EN

10210-2 o rozměrech 80 x 40 mm a tloušťce stěny 5mm. V podpěře jsou upevněny osmi

šrouby M16 dva přímočaré pneumatické motory. Maximální Von Misesovo napětí je

46,3MPa a prohnutí 0,44mm. Výsledky vyhovují.

Obrázek 36: Podpěra Von Mises

Obrázek 37: Podpěra prohnutí
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7.4 Kontrolní výpočet ložiska

Celková konstrukce řezacího zařízení se skládá ze 4 dvouřadých kuličkových ložisek dle

normy ISO 15:2011 typu 4212. Předpoklad rychlosti řezání je 2m/s což odpovídá otáčkám

n= 80 ot/min. Aby zvolená ložiska vyhovovala, musí se zkontrolovat na dynamickou únos-

nost. Z tabulek dynamická únosnost ložiska C= 57200N. Síla působící na ložisko F= 8000N

a index p= 3 pro ložisko s bodovým stykem. Životnost ložiska se stanoví ze vztahu (25).[7]

nF

C
L

p

h












60

106

,10
(25)

hod
nF

C
L

p

h 761512
8060
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8000

57200

60

10 636

,10 
























Výpočtem stanovená životnost je 761512 hod.
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7.5 VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE

Na základě zpracovaného návrhu řezacího zařízení byla zhotovena výkresová dokumentace

jednotlivých komponentů.

Obrázek 38: Schéma sestavy řezacího stroje
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7.5.1 Sestava řezacího stroje
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7.5.2 Pevný rám svařenec
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7.5.3 Kusovník pevného rámu

POZICE NÁZEV MATEIIÁL KS

1 DESKA PEVNÉHO RÁMU 1.0345 1

2 ŽEBRO PEVNÉHO RÁMU 1.0345 3

3 NÁBOJ LOŽISKA 1.0345 1

4 UPEVNĚNÍ PEVNÉHO RÁMU 1.0345 1
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7.5.4 Deska pevného rámu
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7.5.5 Žebro pevného rámu
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7.5.6 Náboj ložiska
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7.5.7 Upevnění pevného rámu
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7.5.8 Přítlačný válec
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7.5.9 Hřídel segmentu
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DISKUZE

Z výrobního požadavku bylo navrhnuto řezací zařízení skládající se z komponentů popsa-

ných v kapitole Konstrukční řešení. Kaučuková směs je rozřezána mezi kotoučovými noži a

přítlačným válcem. Elektromotor přenáší rotační pohyb přes klínový řemen na přítlačný vá-

lec. Z přítlačného válce je dále rotační pohyb moment přenášen přes ozubené soukolí až na

kotoučové nože. Sílu k rozřezání směsi vyvozují dva pneuválce od výrobce FESTO. Vý-

měnný segment je do celkové konstrukce uchycen a zakomponován tak, aby jeho výměna

za druhý, s jinak definovanou šířkou řezu, byla časově co nejkratší. Z technologického hle-

diska bylo rozhodnuto, že skládací zařízení a válečkové dopravníky pro dopravu směsi bu-

dou převzaty ze stávající koncepce stroje. Jednotlivé navrhnuté součásti musí být konstrukč-

ním výpočtem ověřeny, aby vyhovovaly zvoleným požadavkům. Závěrem praktické časti je

výrobní dokumentace, která obsahuje sestavu celého řezacího zařízení a jednotlivé techno-

logické výkresy součástí.
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ZÁVĚR

V této práci jsem navrhl řezací stroj kaučukové směsi ve firmě Continental- Barum, s.r.o.

Otrokovice. Kaučuková směs zhotovena v hnětacích strojích je řezacím zařízením rozřezána

a uskladněna na paletách. Směs dále putuje k dalšímu zpracování. Nejčastější využití rozře-

zané směsi je u Apexových linek na jádrování lan, jelikož extrudery těchto linek by nepojaly

celou šíří nerozřezané směsi. Jednotlivé součásti mechanizmu byly spočítány a navrženy tak,

aby splňovaly obtížné podmínky v prostředí areálu firmy Continental- Barum, s.r.o. Otroko-

vice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

N síla na pás [N]

C dynamická únosnost ložiska [N]

n otáčky ložiska [ot/min]

L10h trvanlivost ložiska [h]

F řezná síla [N/cm]
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