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Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
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Zaměření
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Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Dvořák Zdeněk,

Akademický rok: 2015/16

Název diplomové práce:

Řezací zařízení kaučukových směsí

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Student na své práci pracoval málo systematicky a usilovně, což se projevilo zejména v plnění
termínů. Myšlenkově a konstrukčně je práce na dobré úrovni, protože se jedná o práci
s realizačním výstupem ve firmě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou

V Zlíně dne 20.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce